QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 3

PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado
no DOE nº. 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, até 31.03.2012, os efeitos da portaria 134 de
26.03.2009, publicado no DOE. N° 31.392 de 03.04.2009,
que autorizou a servidora MARIA AUXILIADORA PEREIRA,
Enfermeira, matricula n° 3185850/ 2, ausentar-se de suas
funções com a finalidade de frequentar o curso de curso de
Doutorado em Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna
Nery na Universidade do Rio de Janeiro – UFRJ.

PORTARIA Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 496 de 06/09/2011,
publicada no DOE nº 31.998 de 14/09/2011 que designou os
colaboradores abaixo relacionados para comporem o COMITÊ DE
ÉTICA EM PESQUISA da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna.

Nº NOME DOS MEMBROS PROFISSÃO

01 CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA REPRESENTANTE USUÁRIO

02 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICÓLOGO

03 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO

04 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA MÉDICO

05 HELDER JOSÉ LIMA REIS MÉDICO

06 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICÓLOGO

07 JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO FISIOTERAPEUTA

08 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO

09 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO

10 MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO

11 MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO

12 PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR

13 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICÓLOGO

14 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA

15 XAENE DUARTE MENDONÇA NUTRICIONISTA

PORTARIA Nº 11, DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para
comporem o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior
deliberação.

Nº NOME DOS MEMBROS EFETIVOS PROFISSÃO

1 CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA REPRESENTANTE USUÁRIO

2 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO

3 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICÓLOGO

4 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO

5 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO

6 MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO

7 PAULO ROBETO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR

8 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA

Nº NOME DOS MEMBROS SUPLENTES PROFISSÃO

10 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICOLOGO

11 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SPUZA MEDICO

12 FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO JUNIOR MEDICO

13 HELDER JOSE LIMA REIS MEDICO

14 MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO

15 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICOLOGO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331087

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 296054
PORTARIA: 424/2011

Objetivo: Participar de reunião referente às ações de
implantação do Núcleo Regional de Marabá e visita técnica aos
municípios de Conceição do Araguaia e Bannach.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346451/Fábio Haber (Diretor Jurídico) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011
571975842/José Acreano Brasil Júnior (Secretário de Estado de
Justiça e Direitos ) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a
16/10/2011<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331025

PORTARIA Nº 027/12 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09
de junho de 2011 e, considerando o requerimento do servidor,
protocolo nº 2011/251701;
RESOLVE: CONCEDER 15 (quinze) dias restantes de gozo
de férias, referentes ao exercício 2010/2011, ao servidor
GUILHERME DIAS MARQUES, matrícula nº 3220680/1,
interrompidas através da Portaria nº 0630/11 - SETER de
27/07/2011, publicada no D.O.E nº 31.968 de 01/08/2011, no
período de 26/12/2011 a  09/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331028

PORTARIA Nº 024/12 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 de
junho de 2011 e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74
da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:
Matríc.    Nome    Exerc.    Período de gozo
54187806/1    Ângela de Fátima dos Santos Costa    10/11
06/02/12 a 06/03/12
3255751    Arly Nazare da Costa Silva    10/11    01/02/12 a
01/03/12
57191737    Gisele Teixeira Gardeline    10/11    04/01/12 a
02/02/12
57176147    Ivan Milton Pereira Rodrigues    10/11    02/01/12
a 31/01/12
54194629    João Carlos Amaral da Silva    10/11    01/02/12 a
01/03/12
54195913    Karina Baia Farias    11/12    01/02/12 a 01/03/12
54188102    Luiz Antonio dos Santos    10/11    02/01/12 a
31/01/12
3198928    Luiz Oscar Pinto de Souza    10/11    01/02/12 a
01/03/12
57235107    Maisa Gorett Oliveira Couto    11/12    13/02/12 a
13/03/12
3211444    Manoel Gualberto da Silva Junior    11/12    01/02/12
a 01/03/12
54193642    Marcos Antonio Lopes Castro    10/11    02/01/12
a 31/01/12
3212262    Nilda Araujo Mendes    10/11    01/02/12 a 01/03/12

3211975    Nilma Limeira Araujo    10/11    01/02/12 a 01/03/12
8000758    Pablo Tiago Santos Gonçalves    11/12    15/02/12
a 15/03/12
3221032    Vera Lucia de Fátima Alves do Nascimento    10/11
06/02/12 a 06/03/12
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331017

PORTARIA Nº 025/12 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09
de junho de 2011 e, considerando o requerimento da servidora,
protocolo nº 2012/18844;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes
ao exercício 2010/2011 da servidora ELAINE PATRICIA DE
OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº 57188840/1, concedidas
através da Portaria nº 1283/11 – SETER de 14/12/2011,
publicada no D.O.E nº 32.057 de 16/12/2011, do período de
02/01/2012 a 31/01/2012 para o período de 16/01/2012 a
14/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330949

PORTARIA: 023/2012
Objetivo: supervisionar e fiscalizar as ações do Programa de
Qualificação do PEQ/2011
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba /PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3198928/Luiz Oscar Pinto de Souza (Psicólogo) / 10.5 diárias
(Completa) / de 18/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330938

PORTARIA: 021/2012
Objetivo: realizar avaliação do Simpósio Metal Mecânico
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3198928/Luiz Oscar Pinto de Souza (Psicólogo) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330942

PORTARIA: 022/2012
Objetivo: realizar visita técnica ao Serviço Poupa Tempo (São
Paulo) e visitar as obras da Casa do Trabalhador (Santarém)
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es):
5888085/José Alfredo Silva Hage Júnior (Secretário de Estado) /
5.5 diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331058

PORTARIA: 0020/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rosângela Maria Couto Sales           Técnico em Assuntos
Educacionais “A”32230271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08243135147700000    0101000000          339030              600,00
08243135147700000    0101000000          339039              400,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de
consumo e serviço de pessoa jurídica p/ atender as necessidades
do Centro em Semi Liberdade de Santarém (Proc. 12717/2012)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330856

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário